

Số: 1305 /KH-UBND

Sông Lô, ngày 27 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2020-2021

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14, ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 46/2011/QĐ-UBND ngày 16/12/2011 của UBND tỉnh về ban hành quy định trách nhiệm và quan hệ phối hợp giữa các cấp, ngành, tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc và Văn bản số 5239/UBND-NN3, ngày 10/7/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng;

UBND huyện Sông Lô xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2020-2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả trong công tác BVR-PCCCR trên địa bàn huyện mùa khô năm 2020-2021.

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động lực lượng sẵn sàng trong công tác BVR-PCCCR với phương châm phòng là chính, chữa cháy phải kịp thời, dứt điểm, không để cháy lan, cháy lớn.

Làm cơ sở cho các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; thành viên ban chỉ huy BVR-PCCCR huyện thực hiện việc kiểm tra xử lý các vi phạm pháp luật trong công tác BVR-PCCCR trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

UBND các xã, thị trấn; các chủ rừng trên địa bàn khi xảy ra cháy rừng phải báo cáo kịp thời (*Thông tin nhanh bằng điện thoại*) cho Ban Chỉ huy BVR-PCCCR huyện.

Công tác BVR-PCCCR ở từng cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện phải gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, nhất là các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG:

1. Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng.

- Các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình cá nhân được giao rừng, cho thuê rừng phải xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng (*Nội dung theo quy định tại Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật Lâm nghiệp*), thời gian thực hiện xong trước ngày 30/9/2020.

- Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn được giao quản lý đối với diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê phải xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng (*Nội dung theo quy định tại Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật Lâm nghiệp*), thời gian thực hiện xong trước ngày 30/9/2020.

2. Thông tin cấp dự báo cháy rừng.

Căn cứ tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn để dự báo và thông tin cấp dự báo cháy rừng liên tục hàng ngày trên các phương tiện thông tin đại chúng khi dự báo cháy rừng đến cấp IV và cấp V.

3. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện, tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên các bảng, biển, tờ rơi các nội dung có liên quan đến phòng cháy chữa cháy rừng (*thời gian từ tháng 10 năm trước đến hết tháng 4 năm sau*).

4. Mua sắm dụng cụ, trang thiết bị phục vụ phòng cháy chữa cháy rừng.

Rà soát các dụng cụ, phương tiện phòng cháy chữa cháy rừng, lập dự toán kinh phí mua sắm các dụng cụ, trang thiết bị phòng cháy chữa cháy rừng (*thời gian thực hiện xong trước tháng 10/2020*).

5. Kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

Thực hiện kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng được thực hiện theo chế độ định kỳ hoặc đột xuất.

6. Chữa cháy rừng.

Khi xảy ra cháy rừng trên địa bàn huyện, tùy thuộc tính chất, mức độ, quy mô đám cháy rừng để thực hiện huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hạt Kiểm lâm huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng đảm bảo kịp thời, sát thực tế.

- Chủ trì phối hợp với Đội CSPCCC số 4 hướng dẫn UBND các xã, thị trấn; các chủ rừng xây dựng và thực hiện phương án phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chủ trì phối hợp với Công an, Quân sự, Đội CSPCCC số 4 kiểm tra công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2020 đối với UBND các xã, thị trấn và các chủ rừng trên địa bàn huyện;

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm VH,TT,TT huyện và các cơ quan chức năng trong việc thông tin cấp dự báo cháy rừng khi có dự báo cháy rừng đến cấp IV, cấp V; xây dựng các nội dung tuyên truyền về BVR-PCCCR;

- Lập dự toán kinh phí mua sắm dụng cụ, trang thiết bị phòng cháy chữa cháy rừng; in ấn tờ rơi tuyên truyền, tổ chức tuyên truyền lưu động; sửa chữa, bảo dưỡng các bảng, biển tuyên truyền, chòi chốt, biển chỉ dẫn, biển báo phòng cháy chữa cháy rừng;

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn; các đơn vị tổ chức tập huấn về PCCCR-BVR cho nhân dân và lực lượng xung kích phòng cháy, chữa cháy rừng;

- Là cơ quan thường trực BVR-PCCCR của huyện; nhận thông tin, báo cáo về BVR-PCCCR của các xã, các chủ rừng trên địa bàn; tổng hợp báo cáo UBND huyện và Ban chỉ huy TKCN&PCTT tỉnh định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

2. Ban chỉ huy Quân sự huyện.

- Kiểm tra, rà soát lại Kế hoạch hiệp đồng tác chiến chữa cháy rừng với các đơn vị đóng quân trên địa bàn và lực lượng dân quân tự vệ của địa phương; sẵn sàng cơ động nhanh, xử lý tình huống dứt điểm để giảm thiểu nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch diễn tập phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ rừng hàng năm;

- Kiểm tra các đơn vị Quân đội trên địa bàn, nhất là các đơn vị gần rừng về việc xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng và công tác chuẩn bị sẵn sàng chữa cháy rừng;

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng theo đề nghị của Hạt Kiểm lâm và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Công an huyện.

- Chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm, Đội CSPCCC số 4; UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng điều tra xác minh các vụ cháy rừng, phá rừng trái phép; làm rõ nguyên nhân, thủ phạm gây cháy rừng và trách nhiệm của chủ rừng trong công tác BVR-PCCCR; ngăn chặn, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật;

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng theo đề nghị của Hạt Kiểm lâm và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT.

- Chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự, Hạt Kiểm lâm tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện (*Phòng chống thiên tai, cứu nạn cứu sập, phòng cháy chữa cháy rừng*);

- Đánh giá mức độ thiệt hại, đề xuất UBND huyện hỗ trợ kinh phí, khắc phục hậu quả do cháy rừng gây ra;

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng theo đề nghị của Hạt Kiểm lâm và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch.

Hướng dẫn Hạt Kiểm lâm huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kinh phí phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy rừng hàng năm; thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

6. Phòng Nội vụ.

Chủ trì, hướng dẫn Hạt Kiểm lâm, các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn lập hồ sơ trình UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

7. Trung tâm VHNTTT huyện.

- Thực hiện các nội dung tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng; phát thanh thường xuyên cấp dự báo cháy rừng trong những ngày có dự báo cháy rừng từ cấp IV trở lên;

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh xã, thị trấn phát thanh thường xuyên các bản tin dự báo cháy rừng, các quy định về PCCCR-BVR và biểu dương kịp thời người tốt, việc tốt trong công tác BVR-PCCCR.

8. Trung tâm Y tế huyện.

Phối hợp với Kiểm lâm, Công an, Quân sự tham gia chữa cháy rừng và diễn tập BVR-PCCCR; tổ chức cứu chữa người bị thương khi chữa cháy rừng. Tuyên truyền vận động cán bộ, nhân viên có tinh thần trách nhiệm phục vụ công tác PCCCR-BVR trên địa bàn.

9. Các ban, ngành, đoàn thể.

Các ban, ngành, đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tích cực tham gia công tác BVR-PCCCR. Trong phạm vi, chức năng, quyền hạn được giao chỉ đạo cán bộ, công chức tham gia tích cực vào công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, ngăn chặn các hành vi có liên quan đến BVR-PCCCR trên địa bàn huyện.

10. UBND các xã, thị trấn.

- Xây dựng và thực hiện phương án phòng cháy chữa cháy rừng đối với diện tích rừng do UBND xã, thị trấn quản lý (*chưa giao cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân*);

- Rà soát các đối tượng hay ra vào rừng, nhất là các đối tượng săn bắt chim thú, chăn thả gia súc, đốt ong lầy mật trong rừng để giáo dục, ngăn chặn kịp thời;

- Phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm, Công an, Quân sự và chủ rừng để điều tra, xác minh nguyên nhân các vụ cháy rừng, có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời;

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể thuộc xã, thị trấn và nhân dân có ý thức BVR-PCCCR;

- Huy động kịp thời lực lượng tại chỗ chữa cháy rừng trên địa bàn, chịu trách nhiệm trước UBND huyện nếu để xảy ra cháy rừng, phá rừng trên địa bàn quản lý.

11. Các Chủ rừng.

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện trong công tác BVR-PCCCR trong phạm vi được giao quản lý, xây dựng và triển khai phương án PCCCR-BVR, tổ chức trực ban 24/24 để phát hiện và xử lý kịp thời khi xảy ra cháy rừng.

- Báo cáo kịp thời về Ban chỉ huy BVR-PCCCR huyện (Hạt Kiểm lâm) nếu xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng trái phép trong phạm vi được giao quản lý.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2020-2021 của UBND huyện Sông Lô. Đây là nhiệm vụ quan trọng Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các chủ rừng trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh (b/c);
- Sở NN&PTNT (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công ty Lâm nghiệp Lập Thạch;
- Lưu: VT, HKL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Sơn